
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE
DELLE RISORSE STRUMENTALI E
FINANZIARIE

Direzione Generale per la Programmazione e la
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie

12BA

12BA.2024/D.00469 23/5/2024

202410089 2024 01.05 U03389 € 4.395,86 DET 2024202404967

1

Alfonso Morvillo 29/05/2024

Legge n. 145/2018 - Acquisto stampante ad utilizzo pluriennale. Adesione a convenzione Consip ed ed impegno di spesa.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.8.2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di Protezione dei dati 

personali”; 

VISTA  la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento Amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 

10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative 

della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA     la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI  gli allegati 4/1 e 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii concernenti, rispettivamente 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 5 maggio 2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”, 

pubblicato sul BUR n. 20 del 6 maggio 2022;  

VISTA  la D.G.R. n. 14 del 17/01/2023 recante “L. 190/2012, art. 1, comma 8 - Definizione 

degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 214 del 14/04/2023 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023- 2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 

come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 602 del 29/09/2023, avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 

come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – Aggiornamento”; 

VISTA  la D.G.R. n. 929 del 29/12/2023 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 602 del 29/09/2023, 

avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) - 

Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 

modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 

2023, n. 14 art. 11-bis - Aggiornamento” – APPROVAZIONE INTEGRAZIONE 

ALL’ALLEGATO “A”; 

VISTA  la D.G.R. n. 261 del 5/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026: Sottosezioni performance e rischi 

corruttivi e trasparenza”; 

VISTA  la D.G.R. n. 266 del 5/04/2024 avente ad oggetto: “Approvazione, ai sensi dell’art.6 del 

D.L. n.80 del 9.6.2021 come modificato con L.n.14/2023 art.11-bis, della Sezione 

“Organizzazione e Capitale Umano” del Piano Integrato di Attività e organizzazione 

2024-2026 (P.I.A.O.) nelle Sottosezioni “Piano triennale dei fabbisogni di personale 

2024-2026”, “Lavoro agile”, Formazione del personale” e “Piano delle azioni positive””; 

VISTA  la D.C.R. n. 647 del 23/01/2024 avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza 

Regionale (DEFR) 2024 – 2026 – APPROVAZIONE”; 

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 3, recante: “Legge di Stabilità 2024”; 



 

Pagina 4 di 8 

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario per 

il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 84 del 9 febbraio 2024, recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 85 del 9 febbraio 2024, recante: “Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 131 del 28 febbraio 2024, recante: “Prima variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 218 del 20 marzo 2024, recante: “Seconda variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la L.R. 5 aprile 2024 n. 14, recante: “Collegato alla Legge di Stabilità regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 270 del 5 aprile 2024 recante: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 

31 dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente 

variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 349 del 30/04/2024 recante “Terza variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 145 del 30 dicembre 2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e ss.mm.ii., che ai commi da 134 

a 138 ha previsto per il periodo 2021-2034, in favore delle regioni a statuto ordinario, 

l’assegnazione di contributi per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche per 

la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nonché per interventi di viabilità e per 

la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche con la finalità 

di ridurre l’inquinamento ambientale, per la rigenerazione urbana e la riconversione 

energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali 

dei siti inquinati, oltre che per la progettazione degli interventi e l’acquisto di impianti, 

macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni mobili ad 

utilizzo pluriennale; 

DATO ATTO che nella seduta del 9 settembre 2021 la Conferenza Stato-Regioni ha sancito 

l’Accordo (rep. atti n. 171/CSR) tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e le 

Regioni a statuto ordinario, teso a definire le modalità di erogazione dei contributi per 

la progettazione e la realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell’articolo 1, 

commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTA la D.G.R. n. 273 del 16 aprile 2021 avente ad oggetto: “L. 145/2018, art. 1, commi 134-

138, e ss.mm.ii. Presa d'atto assegnazione contributi per investimenti per il periodo 

2021-2034”; 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo del contributo statale messo a disposizione per la Regione 

Basilicata per il periodo 2021-2034 ammonta ad € 106.987.500,00, e che la quota per 

l’annualità 2024, contenuta nell’Allegato H di cui all’art. 1, comma 809, lettera b) della 

L. 178/2020, è pari a € 13.112.500,00;  



 

Pagina 5 di 8 

TENUTO CONTO altresì che una quota delle risorse dell’annualità 2024 nella disponibilità 

dell’amministrazione regionale, pari a € 21.112,00, è destinata all’acquisto di 

attrezzature tecnico-scientifiche ad utilizzo pluriennale; 

VISTA  la D.G.R. n. 716 del 7/11/2023 di assegnazione delle risorse di cui alla legge n. 

145/2018; 

VISTA la nota Prot. 0248406 del 28/11/2023 con cui la Direzione Generale per la 

Programmazione e Gestione delle risorse strumentali e finanziarie è stata designata 

quale ufficio responsabile per l’attuazione dell’intervento denominato “acquisto di 

attrezzature tecnico-scientifiche ad utilizzo pluriennale”; 

RAVVISATA la necessità di acquisizione di idonea strumentazione informatica per l’espletamento 

delle attività di questa Direzione Generale e dell’Ufficio Programmazione e attuazione 

delle politiche di Coesione.Statistica, stante la vetustà dell’attuale dotazione; 

VISTO  il D.Lgs 36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 229, del summenzionato D.Lgs 36/2023 che prevede, al comma 1: “ il codice 
entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023” e al comma 2: “ le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

VISTO  l’art.1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’ art. 7 comma 2, 
della Legge 94/2012, dall'art. 1 comma 502 lett. a), b) e c), della L. 28 dicembre 2015, 
n. 208 e da ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145, secondo cui: 
“[..] le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del DPR 207/2010 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

VISTO l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e l’art. 58 della legge23 
dicembre 2000 n. 388; 

VISTO l’art.1 comma 449 della legge della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 secondo cui: ”Nel 
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 
di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le 
autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al 
comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio sanitario 
nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative 
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”; 



 

Pagina 6 di 8 

DATO ATTO  che sul sito Consip è stata attivata in data 16/01/2024 la Convenzione “Stampanti 20 - 
lotto 3”, con la Converge S.r.l., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini,1, P. IVA 
04472901000,  

VISTA  la documentazione relativa alla convenzione Consip “Stampanti 20 – lotto 3”, 
pubblicata e resa disponibile al seguente indirizzo web: 
ttps://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_dummy_priv.htm
l?idIniziativa=5fea941703fb31c6, sul portale www.acquistiinretepa.it della Consip 
S.p.A; 

DATO ATTO che la predetta convenzione (lotto 3) consente l’acquisto di stampanti di rete A3/A4 a 
colori – hp Color Laserjet Enterprise M751DN, con possibilità di richiedere materiali di 
consumo opzionali; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di una stampante di rete A3/A4 a colori – hp 
Color Laserjet Enterprise M751DN, e dei materiali di consumo opzionali per il corretto 
svolgimento delle attività degli uffici; 

CONSIDERATO  che la somma complessiva occorrente per la fornitura di che trattasi è pari ad 

€.4.395,86 ( di cui €. 3.603,16 a titolo di corrispettivo ed €. 792,70 a titolo di I.V.A.) e 

trova copertura sul capitolo cap. U03389 del bilancio corrente, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

RITENUTO  dover impegnare la somma di €.4.395,86 a valere sul capitolo U03389, Missione 01 - 

programma 05-, del bilancio corrente; 

DATO ATTO che il codice C.I.G. (padre) della richiamata convenzione Consip è: 9803728447; 

DATO ATTO che il C.I.G. “derivato” è B1A9DF9316; 

DATO ATTO che il R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) è il Direttore Generale della Direzione 

Generale per la Programmazione e Gestione delle risorse strumentali e finanziarie;  

 

D E T ER M I N A 

per le motivazioni in premessa espresse e che qui si intendono formalmente assunte: 

1. di aderire alla convenzione Consip S.p.A. denominata “Stampanti 20-lotto 3” per l’acquisto di una 
stampante di rete A3/A4 a colori – hp Color Laserjet Enterprise M751DN, comprensiva di materiali di 
consumo opzionali; 
2. di dare atto che le caratteristiche della fornitura sono quelle riportate all’art. 2 della guida alla 
convenzione (allegato 1); 
3. di affidare alla Società Converge S.r.l., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini,1, P. IVA 
04472901000 aggiudicataria della Convenzione Consip, Stampnati 20 – lotto, 3 la fornitura di una 
stampante di rete A3/A4 a colori – hp Color Laserjet Enterprise M751DN, comprensiva di materiali di 
consumo opzionali; 

4. di prendere atto della documentazione relativa alla convenzione Consip “Stampanti 20 – lotto 3”, 

pubblicata e resa disponibile al seguente indirizzo web: 

ttps://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_dummy_priv.html?idIniziativa=5fea94

1703fb31c6, sul portale www.acquistiinretepa.it della Consip S.p.A; 



 

Pagina 7 di 8 

5. di dare atto che la somma complessiva occorrente per la fornitura di che trattasi è pari ad 

€.4.395,86 (di cui €. 3.603,16 a titolo di corrispettivo ed €. 792,70 a titolo di I.V.A.) trova copertura a valere 

sul capitolo cap. U03389 del bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di impegnare la somma di €.4.395,86 a valere sul capitolo U03389, Missione 01 - programma 05-, 

del bilancio corrente a favore di: Converge S.r.l., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini,1, P. IVA 

04472901000 aggiudicataria della Convenzione Consip, Stampanti 20 - lotto 

7. di dare atto che il codice C.I.G. (padre) della richiamata convenzione Consip è: 9803728447; 

8. di dare atto che il C.I.G. “derivato” è B1A9DF9316; 

9. di dare atto che il R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) è il Direttore Generale della Direzione 
Generale per la Programmazione e Gestione delle risorse strumentali e finanziarie; 

10. di dare atto che il Direttore Generale della Direzione Generale per la Programmazione e Gestione 
delle risorse strumentali e finanziarie procederà a adottare tutti gli atti, per dare attuazione alla presente 
Determinazione; 

11. di procedere alla liquidazione e al pagamento delle somme dovute per le forniture di che trattasi 
con successivi atti a presentazione di regolare fattura; 

12. di pubblicare per estratto la presente determinazione sul BUR. 

*** * *** 

 

 

 

 
 

 

Brigida Caputo

Alfonso Morvillo



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Legge n. 145/2018 - Acquisto stampante ad utilizzo pluriennale. Adesione a convenzione Consip ed ed impegno di spesa.


